Testes & el patró Juan Cardona y los señors Joseph Seguí, notari, y Antoni Portalis, negociant, de 
Mahó habitadors. E jo, Ramon Ballester, notari, qui &. 

II. De venditione 

 Antoni Moll escribe sobre la venta lo siguiente: 

 Venditio est: alicuius rei pro certo pretio traditio. Dicitur alicuius rei, ad differentiam multarum rerum quae 
non possunt vendi nec alienari, ut sol, mare, luna, moenia civitatis, liber homo, etcetera. Sequitur, pro certo 
pretio, nam pretium debet esse triplex, verum, certum et in pecunia numerata consistens; sequitur tandem 
traditio, id est, dominii translatio, quia in venditione transfertur dominius de venditore ad emptorem. Emptio 
autem est: alicuius rei pro certo pretio acceptatio. 
Praetium minoris non potest vendi nisi praesentibus his quatuor solemnitatibus, prima, causa legitima; 
secunda, decreto iudicis; tertia, publica licitatione; quarta et ultima, curatoris auctoritate. 

Nuestro autor sólo ejemplifica la venta en dos casos, a saber, la venta de un censo y la de unas casas, 
instrumentos ambos ampliamente presentes en los documentos de nuestra regesta. 

a) Instrumentum venditionis alicuius census 

Die IV mensis iulii anno   
a Nativitate Domini MDCCLVIII 

In Dei nomine &. Ego, Maria Magdalena Juaneda et Fornaris, domicella, filia Dominici, villae Magonis 
praesentis insulae Minoricarum habitatrix, non dolo & imo gratis & vendo & haereditati Constanstini 
(sic) Panialogo et Costa, graeci, et eius nomine vobis, Petro Rodrigues, comario, curatori dativo eiusdem 
haereditatis, dictae villae Magonis habitatori, praesenti & quatuor libras et duos solidos monetae 
Maioricarum censuales, annuales et rendales, quas annis singulis recipio iusque recipiendi habeo in ea 
super domibus hodie aggregatis novo aedifitio Parrochialis Ecclesiae praesentis villae Magonis. Et ipsas 
possideo uti alia ex succetricibus Dominici Juaneda, avi mei, nechnon instrumento divisionis et 
concordiae mediante bonorum et haereditatis illius firmati inter me caeterosque ipsius successores in 
posse discreti Raymundi Ballester, notarii, sub die &. Qui dictus avus meus, seu verius, omnes eius 
successores, illas recipiebant de maiori numero virtute instrumenti stabilimenti firmati de dictis domibus 
in favorem operariae eiusdem Parrochialis Ecclesiae sub die 27 mensis februarii anni 1750, scitis [f. 280v] 
scitis in praedicta villa Magonis, tentis & et affrontatis pro ut &. Dictasque quatuor libras et duos solidos 
census exigire (sic) seu recipere incipietis proratha decurrenda a die praesenti usque in festum Sancti 
Michaelis mensis septembris anni labentis 1758. Et pro pensione integra in simili festo anni primi venturi 
1759 et sich &. Praedictas itaque quatuor libras et duos solidos censu, una cum omni earum iure & et 
generaliter & praedictae haereditatis Constantini Panialogo et Costa, graeci, et ipsius nomine dicto Petro 
Rodrigues, comario, curatori dativo eiusdem, et vestris, vendo ut superius dictum est, pretio videlicet, 
quinquaginta unius librarum et quinque solidorum monetae Maioricarum encameratarum & quas 
confiteor et recognosco habuisse et recepisse a vobis, dicto curatore, numerando praesentibus notario et 
testibus infrascriptis. Unde renuntians & et doli mali & facio apocham & et sich constituens & titulo & 
quibus iuribus & constituens etiam & salvo & mandans & promittens facere habere & et teneri de 
evictione & pro quibus & obligo bona & renuntians omnibus legibus & et legi dicenti &. Et quia minor 
sum 25 annorum, maior vero 14, iuro ad Dominum Deum Nostrum & promittens non petere & quinimo 
&. Et hiis praesens ego, Magdalena Girau et Fornaris, uxor in secundis nuptiis Francisci Girau, materque 
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dictae venditricis, sciens et attendens praedictas quatuor libras et duos solidos censu mihi obnoxias et 
hypothecatas esse ratione dotis et sponsalitii mei, idcirco gratis & laudo praesens venditionis 
instrumentum illarum & promittens habere ratum & sub obligatione bonorum &. Et cerciorata de iuribus 
meis & renuntio cum iuramento beneficio Valleani & et authentice & iurique hypothecarum & promittens 
non petere &. Actum Magone &.  
Fiat apocha dictarum 51 librarum, 5 solidorum encameratarum & numerando ut supra &.  

Testes & magnificus doctor Antonius Portella, medicus, et Ioannes Coll, adolescens, villae 
Magonis habitatores. Ac ego, Petrus Ximenez, notarius qui &. 

b) Instrumentum venditionis quarundam domorum 

Die XIIII mensis novembris anno a 
Nativitate Domini MDCCLXIIII 

In Dei nomine &. Nos, Anna Llull, vidua relicta Salvatoris Llull, et doctor Petrus Antonius Llull, 
presbyter, mater et filius, haeredesque nempe usufructuaria et proprietarius dicti quondam Salvatoris Llull 
medio eius ultimo testamento recepto in posse discreti Iuliani Ginart, notarii civitatis Palmae, villae 
Magonis praesentis insulae Minoricarum habitatores, non dolo & imo gratis & vendimus & vobis, 
successoribus Agi Manoli Sifando, graeci, licet abzentibus & quasdam domos quas dicta haereditas habet 
et possidet instrumento venditionis mediante in sui favorem firmato per successores Francisci Segui sub 
die 9 mensis iulii anni 1751, scituatas el Cós de Nostra Señora de Gràcia, tentas sub allodio Domini 
Nostri Regis &. Et affrontantur ex [f. 45v] suis partibus cum horto Iosephi Soler et cum domibus Ioannis 
Bals, et pro ut &. Praedictas itaque domos pro ut superius affrontantur & et generaliter & vobis, dictis 
successoribus, et vestris vendimus, ut superius dictum est, pretio videlicet quatuorcentarum desem et 
septem librarum et duodecim solidorum monetae Maioricarum quitiarum, quas confitemur et 
recognoscimus habuisse et recepisse a vobis numerando ad nostras omnimodas voluntates, eo més ver, 
reberan las matexas del dit Agi Manoli Sifando en lo mes de juñy de 1751. Unde renuntiantes & et doli 
mali & facimus apocham & de las quals casas entrà possessor en lo mes de juñy de 1751, et sich 
constituentes & titulo & quibus iuribus & constituentes etiam & salvo & promittentes facere habere & et 
teneri de evictione & pro quibus & obligamus omnia bona dictae haereditatis & renuntiantes omnibus 
legibus & et legi dicenti &. Et certiorata ego, dicta vidua, ad plenum de iuribus meis per notarium 
infrascriptum, renuntio cum juramento beneficio Velleano & et autentice & iurique hypotecarum & 
aliisque legibus & et legi dicenti & promittens non petere &. Actum Magone &.   
Fiat apocha dictarum 417 librarum, 12 solidorum quitiarum numerando ut supra &. 

Testes & reverendus doctor Raphael Ximenez et Caules, presbyter, et Petrus Roca, villae Magonis 
habitatores. Ac discretus Bartholomeus Pons, notarius, qui nomine et vice meis, Francisci Caules, 
notarii &. 

III. De donationibus 

 Sobre las donaciones, el Ars Notariae Tractatus contiene esta aportación theorica: